quam ipse cum testibus evadere possit. Si autem super caput aut brachia percussus fuerit, et si qualiter ostendi non possit, illi homines melius evadere possunt, quam ille super eos probare possit suo iure in sua sola manu. Si autem fatentur, quivis amittit emendam XXX solidos et iudex acquirit suam penam ·VIII· solidos. Si autem verbera mortalia fuerint, respondere [k. 45vb] tenentur cum duello et cum testibus, qui pro eodem iudicialiter fuerint impulsati. Si autem mortales non fuerint, respondebit unus cum duello et alii respondebunt absque duello, quia ipsi evadunt cum suo iuramento.

^a na marginesie rysunek dłoni

[hasła: pobicie śmiertelne, świadek, sędzia, pojedynek sądowy, bliższosc do dowodu, uwolnienie od skargi, przysięga, nawiązka, kara sądowa, mulkta]

[71] [k. 46ra] Si hereditas mortaliola sine herede inventa fuerit aut remanserit anno et die, regie cedet maiestati.

[hasła: kaduk, król, spadek]

[72] Si vir occisus fuerit, qui pueros tres aut plures habuerit, et vir unus pro eo iudicialiter impulsatus fuerit evaserit, ut ius dictaverit et si sibi super eadem querimoniam veram satisfactio facta fuerit, non debet in posterum ab aliis pueris pro eodem homicidio infestari.

[hasła: ojciec, dziecko, zabójstwo, prawo, uwolnienie od skargi, skarga, zabezpieczenie, gwar]

[73] <Si eiam iuramenta ^a> Si eiam iuramenta promissa venerint super diem ligatum, hec iudex protrahere potest super alium diem iudicalem, qui venerit extra dies ligatos. Et si eiam vir bal[k. 46rb]buciens vel alter, seu testis ipsius fuerit impeditus, ita quod imperfecte suum dixerit iuramentum, ille se ipsum emendare valeat, quociens impeditur et manebit de huiusmodi sive dampno. Si vir alteri iurare debet coram iudicio digne et sine pena, bene potest superponere absque licentia, quod per hoc non amittit.

^a na marginesie ręką α

[hasła: kara, przysięga, sąd, dzień świąteczny, sędzia, świadek, jękający się]

[74] <Cum quis equum arestat ^a> Si aliquis arestat equum et dicit, quod sibi sit subtractus aut eo sit spoliatus, ad hoc trahere debet, ut iuris est, tunc ille se bene ad suum venditorem trahere potest et venditorem bene nominare, super quem se traxerit, et iurare debet tacto sacramento, quod se ad verum trahat venditorem. Quodcumque [k. 46va] nominaverit, ibi eum sequi oportet, non autem ipsum sequi debet ultra Mare Aquilonis. Sed si sibi defectus fuerit et neminem pro se respondentem habuerit, utpote iudicio

venditorem habere non poterit, ut se coram iudicio iac[ti]tavit, extunc fideiussorem fideiussorie sibi faciat cautionem iudici pro pena et pro expensis, quas adversarius suus expendit, et diem nominare, quando ibidem debeat pervenire. Si autem dixerit, quod in foro communi vel libero emerit eundem equum, extunc suam pecuniam, quam pro eodem equo dedit, integraliter amittit, et illi suum equum reddere oportet, et nullam penam pro eo amittit.

^a *na marginesie ręką ζ*

[hasła: koń, zastępstwo, kradzież, sprzedaż, ewikcja, przysięga, odpowiedzialność, sąd, poręczenie, pieniądze]

[75] [k. 46vb] Quando iudex extorquet penam, ulterius nec aliquam aliam super hanc potest extorquere. Et si vir bona iudicialiter alloquitur, ut iuris est, aut hereditatem, pro eo non indiget iudicare quidquam, cum ipse sibi ad iusticiam iuvare teneatur. Et si sibi suam querelam tenere promiserit, etsi medio tempore concordatum per bonum pacis fuerit, pro eo non plus amittit, quam iudex suam acquirit penam.

[hasła: sędzia, kara sądowa, mulkta, dziedzictwo, prawo, sprawiedliwość, skarga, pokój]

[76] [k. 47ra] Si vir vulneratus aut trucidatus fuerit et conqueri noluerit, iudex ipsum nec ad aliquam querimoniam compellere potest ultra suam voluntatem.

[hasła: zranienie, otrucie, skarga, sędzia, wola]

[77] Et si vir proscriptus fuerit aut ad sententiam mortis iudicatus vel condemnatus fuerit, sua bona nullus recipere potest, quam sui veri heredes.

[hasła: kara śmierci, konfiskata dóbr, dziedzic, spadkobierca]

[78] [^a] Si vir moritur, qui habeat pueros et bona habuerit nulli donata pueri sui, sibi succedunt, si equales sibi fuerint in natura. Et si ex hiis pueris unus decesserit, mater sibi in sua parte succedit |— seu successerit ^b—|. Et mater cum hiis bonis nichil facere potest absque suorum heredum consensu aut voluntate. Si autem omnes pueri, patre mortuo, moriuntur, extunc bona sua heredant super suam matrem, et si post hoc mater decesserit ab hac luce, protunc eadem omnia bona heredant super suos [k. 47rb] proximiores heredes, sive sint masculi, sive femine, ex paterna vel materna consanguineitate. Etiam mater cum talibus innatis mobilibus bonis facere et dimittere potest sine suorum heredum consensu, sed cum heredibus stantibus et propriis nichil facere potest sine consensu et voluntate propinquorum heredum suorum.

^a *na marginesie rysunek dłoni; b podkropkowane celem skreślenia*

[hasła: ojciec, dziecko, dobra, spadek, równy stanem, matka, wola, zgoda]

[79] <Quando puer xii annorum fuerit ^a> Quando puer XII est annorum, tunc potest eligere pro sua voluntate quem voluerit pro tutore. Et qui suus tutor fuerit, matri rationem facere habet et adolescenti, quid cum bonis factum fuerit. Cum etiam puer fuerit XII annorum, extunc mundiburdus est {est} factus, et potest in eo iudicio perpetrare et etiam sua bona a se sine tutore alienare. Sed innatam hereditatem et proprium debet dare cum consensu heredum. Etiam iste puer ad responsionem de iure valeat coartari.

[hasła: dziecko, opiekun, matka, rachunek, sprawozdanie, transakcja, sąd, własność, zgoda rodziny]

^a na marginesie ręką α

[80] [k. 47va] Si vir alloquitur aliquem, qui suus sit illiber, si potest [k. 47vb] suam libertatem protestare, propius est evadere, quam ille ipsum vincere possit. Libertatem suam si probare potest cum tribus cognatis et cum tribus agnatis, sic metseptimus esse debet, sive sint viri sive femine.

[hasła: wolność, bliższosc do dowodu, uwolnienie od skargi, krewny po mieczu, krewny po kądzieli, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik, mężczyzna, kobieta]

[81] [^a] Si aliquis super aliquem conqueritur pro debito aut pecunia ludo taxillis acquisita, pro eo respondere non habet. Etiam si conqueritur quis de alio pro cibariis preparatis et coctis, hic propius est obtinere iuramentis, quam ille ipsum evadere possit iuramentis.

^a na marginesie rysunek dłoni

[hasła: gra, dług, przysięga, bliższosc do dowodu]

[82] Qui se subtraxerit a descriptione et solutus, iudicatus fuerit, iudex suam in eo obtinebit penam. Et si sibi iudex fateri noluerit, ipsum bene potest [k. 48ra] deponere et protestare per unum, qui eodem interfuit iudicio, quia nec captivus iudicio apparuit, nec proclamatus. Si aut ipsum iudex in posterum obiurare voluerit, ipsum in nullo ulterius obiurare et agravare potest, quam ad suam penam, si super eo testes habuerit, quod se extra descriptionem obiuravit.

[hasła: kara, sąd, uwolnienie, sędzia, świadek, przysięga]

[83] Si servus deservitum precium super suum dominum obtinuerit coram iudicio, pro eo dominus nullam iudici demeretur penam et dominus servo solvere hoc tenetur die eodem.

[hasła: sługa, mulkta, sędzia, zapłata]

[84] [k. 48rb] Si vir conqueritur super alterum pro suo debito cum testibus, hoc bene potest obtinere cum viris fidedignis, qui in suo iure non possunt reprobari. Ita tamen, si ille se dicit innocentem. Si autem respondens se dixerit debitum persolvisse, extunc impedit sibi suum testimonium. Tamen bene probare potest cum viris fidedignis mettercius tacto sacramento.

[hasła: skarga, dług, świadek, niewinność, zapłata, przysięga, samosiódm, współprzysiężnik]

[85] Si vir super virum conquestus fuerit et satisdacionem pecierit, alter eam negare non [potest], quin eam sibi faciat, si per sentenciam ipsum ad hoc compulserit. Si autem satisdacionem fecerit sibi, ad suum ius non nocet, nec ille plus lucratur cum \vdash fed ^a \vdash satisdacione, qui eam petit, nisi quod ipsum nullus amicorum suorum ammodo [k. 48va] impedire potest pro hac causa. Satisfaccione facta suam querimoniam meliorare non potest.

^a skreślenie ręką autora podstawy

[hasła: skarga, gwar, zabezpieczenie, wyrok, prawo, krewny]

[86] [^a] Omnis querela, que ad iudicium pro capitali crimine in facto manifesto deducta fuerit, debet conqueri cum clamore propter factum manifestum, quod ostendi debet. Manifestum factum ibi est, ubi vir cum furtu aut preda captivus ad iudicium deductus cum clamore fuerit. Item manifestum factum est ibi eiam, ubi apud unum cultellus aut gladius aut alia arma in manu sua deprehensa fuerint, cum qua

pacem violaverit, aut si in fuga captivus fuerit et captivus ad iudicium deductus fuerit cum clamore. Hunc actor metseptimus vincere debet circa ius pacis, si manifestum factum cum reo ad iudicium deductum fuerit. Manifestum factum proba cum clamore metseptimus. Sequitur in Thewtunico Capitulum.

^a na marginesie rysunek dłoni

[hasła: skarga, kara śmierci, sąd, gorący uczynek, kradzież, miecz, nóż, sztylet, samosiódm, przysięga, współprzysiężnik, prawo, pokój, pozwany]

[87] [k. 48vb] [^a] In iudicio burgrabii Maÿdeburgensis potest vir pro debito bene querulari, sed actorem oportet de uno iudicio burgrabii ad aliud iudicium suam sequi querelam, ita semper quod suo adversario denunciaret. Si autem querimonia super virum cum testimonio facta fuerit in eodem iudicio pro debito, et si dicit, quod persolverit, hoc probabit per homines fidedignos, quam ille ipsum vincere possit, quod

facere potest incontinenti, si vult, [k. 49ra] aut per sex ebdomadas in iudicio sculteti. Si autem vir iuramentum unica manu prestare debet, hoc in eodem iudicio facere oportet.

na marginesie rysunek dłoni

[hasła: burgrabia, Magdeburg, dług, powód, sąd, skarga, zapłata, świadek, termin, sołtys, przysięga]

[88] Iudex debet iudicium exercere, et de eo temptare cuotidie in vero iudicii loco, nisi sit, quod vir conqueri pro debito absque testibus voluerit, quod ubilibet iudicare potest sine mora. Iudex eciam iudicium tenetur conportare, et non actor neque reus. Reconpensam et emendam et penam iudicis [k. 49rb] solvere debet ad diem, ut fuerit tunc pagamentum consuetum diffinitum. Reconpensam et emendam actor et penam iudici.

[hasła: sędzia, sąd, świadek, skarga, zwłoka, zapłata, kara sądowa, mulkta, nawiązka, zapłata, wynagrodzenie, zwyczaj, powód]

[89] <Si viro sua bona a> Si viro sua bona sua publicata seu fiscata fuerit iure, in eo ille possideat, qui hoc in fiscacionem induxerit cum fiscacione tribus diebus ac noctibus. Insuper in eo debet comedere et bibere, similiter et dormire. Deinde debet coram iudicio pronuncciare tribus vicibus semper ad duas ebdomadas, ad quartum iudicium iudex sibi pacem desuper formare debet, et sibi apropiare, et sentenciis scabinorum. Vendere potest cum scitu. Si aliquid ultra suum debitum superfuerit, cum scitu illi reddere [k. 49va] debet, cuius fuit hereditas. Sed si deficit, agat ulterius.